ATA nº 014/2022

Ao décimo quarto dia do mês de junho do ano de dois mil e vinte e dois,

reuniram-se na Sala das Comissões, a Comissão de Economia, Finanças e

Orçamento com finalidade de confeccionar pareceres ao Projeto de Lei nº

046/2022 e ao Processo nº 2592-0200/18-8 de Contas de Governo referente ao

ano de 2018. No que tange o processo de contas de governo, conforme

parecer jurídico, esta Comissão emitiu parecer favorável à manutenção do

Parecer Prévio do Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Sul. O

relator do processo, Vereador Carlos Joceli da Silva votou pela manutenção do

Parecer Prévio, o qual foi acolhido de forma unânime dos demais membros da

Comissão. Portanto, os Membros da Comissão de Economia, Finanças e

Orçamento votaram pela manutenção do parecer prévio do Tribunal de Contas

do Estado, pela aprovação das Contas de Governo relativas ao ano de 2018 do

Executivo Municipal. Em seguida, o parecer foi encaminhado para o Presidente

do Legislativo para formalização através de Projeto de Decreto. Adiante, em

pauta o Projeto de Lei nº 046/2022 que obteve parecer favorável por esta

Comissão, ficando a Vereadora Elia Maria Mainardi Brixner relatora do mesmo.

Não havendo mais nada a tratar, a reunião foi encerrada, e eu, Diretor das

Comissões e da Presidência, redigi a presente Ata que, depois de lida e

aprovada será assinada por mim e pelos demais Membros da Comissão.